4. Rom. 10, 8.

5. Ex. 16, 15-16.

suam dare ad manducandum ¹ ? aliter qui credunt et mirantes obstupescunt dicentes : *Quis audivit umquam tale, aut ^a quis vidit huic simile* ² ? Quotiens ergo vel in Christo, vel in verbis aut operibus aut sacramentis ejus, aliquid mirum ^b comprehendimus, vel per infusionem supernae gratiae aliquid dulcius sentimus, totiens admirantes et stupentes dicimus : *Manhu* ? *Quod significat : quid est hoc ?* Illi vero, quibus visibile manna apparuit, ignorabant quid hoc esset. In qua ignorantia praefigurata est caecitas Judaeorum, qui Christum ignorant in lege et prophetis, in carne assumpta et in sacrificio altaris absconditum.

In eo autem quod Moyses ait illis : *Iste est panis quem dedit vobis Dominus ad vescendum*, significatur quod ipse Moyses testis est Christi veri, scilicet panis ad vescendum de coelo dati. Hinc Christus ad Judaeos dixit : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi. De me enim ille scripsit* ³. Hic ipse locus Scripturae ad Christum pertinet, dicente Moysse : *Iste est panis*, etc. Iste quippe panis, primum a Deo promissus, deinde de coelo datus, Christum significat, in lege promissum et in tempore gratiae nobis datum. Demonstrans ergo panem qui datus est, ostendit hunc eundem esse qui promissus est, dicens : *Hic est sermo quem praecepit Dominus*, sperare scilicet et desiderare ; ac si diceretur : *Haec est impletio sermonis quo promisit Dominus panes*, cum diceret : *Vespere comedetis carnes ; et mane saturabimini panibus*.

Potest autem simpliciter accipi et ad sequentia referri, quod dicitur : *Hic est sermo*, etc. Sequitur enim : *Colligat ex eo unusquisque*, etc.

COLLIGAT EX EO UNUSQUISQUE QUANTUM SUFFICIT AD VESCENDUM, GOMOR PER SINGULA CAPITA. JUXTA NUMERUM ANIMARUM VESTRARUM, QUAE HABITANT IN TABERNA-

a. aut : et *Vlg* || b. mirum : verum *Mg*

chair à manger ¹ ? », ou chez ceux qui croient et disent, émerveillés et stupéfaits : « Qui a jamais entendu rien de pareil ? Qui a jamais vu rien de semblable ² ? » Toutes les fois que nous saisissons quelque chose d'admirable dans le Christ, ses paroles et ses sacrements, ou toutes les fois que nous sentons se répandre en nous la douceur de la grâce d'en haut, nous nous écrions, étonnés et émerveillés : *Man hû*, « Qu'est cela ? » Or, ceux qui aperçurent la manne visible ignoraient ce que c'était. Cette ignorance préfigure l'aveuglement des Juifs, qui ne reconnaissent pas le Christ caché dans la Loi et les prophètes, dans la chair qu'il a prise et dans le sacrifice de l'autel.

Les paroles que Moïse leur adresse : « C'est le pain que le Seigneur vous donne à manger », montrent que Moïse lui-même est un témoin du Christ, c'est-à-dire du pain véritable donné du ciel pour que nous le mangions. C'est pourquoi le Christ dit aux Juifs : « Si vous croyiez Moïse, vous me croiriez, car il a écrit de moi ³. » Ce passage de l'Écriture que nous exposons se rapporte au Christ, puisque Moïse dit : « C'est le pain... », etc. Ce pain, promis par Dieu, puis donné du ciel, représente le Christ promis dans la Loi et qui nous a été donné au temps de la grâce. Montrant donc ce pain qui a été donné, il dit que c'est bien celui qui avait été promis : « Voici la parole que le Seigneur a commandée », c'est-à-dire a commandé d'espérer et de désirer. En d'autres termes : Voici l'accomplissement de la parole que le Seigneur a dite lorsqu'il a promis le pain : « Ce soir vous mangerez de la viande, et demain matin vous aurez du pain à satiété. »

Mais on peut comprendre plus simplement ces mots : « Voici la parole de Dieu », et les rapporter à ce qui va suivre, car on lit ensuite : « Que chacun en recueille... », etc.

Que chacun en recueille ce qu'il lui faut pour se nourrir : un gomor par tête. Prenez selon le nombre de personnes qui

1. *Jn* 6, 53 (52 selon certaines éditions).

2. *Is.* 66, 8.

3. *Jn* 5, 46.

CULO, SIC TOLLETIS. FECERUNTQUE ITA FILII ISRAEL, ET COLLEGERUNT ALIUS PLUS ALIUS MINUS, ET MENSI SUNT AD MENSURAM GOMOR. NEC QUI PLUS COLLEGERAT HABUIT AMPLIUS; NEC QUI MINUS PRAEPARAVERAT REPERIT MINUS; SED SINGULI JUXTA ID QUOD EDERE POTERANT CONGRUARUNT¹.

Ex hoc loco adverti potest gomor mensuram esse quae uni per diem sufficere possit. Gomor autem, ut in sequentibus habetur, decima pars est ephi. Quid sit ephi ostendit Hieronymus, in expositione super Ezechielem libro decimo quarto, his verbis : *Corus triginta habet modios, et in utraque mensura, tam aridorum quam liquentium, tenet principium. Decima pars cori in his quae modio mensurantur appellatur ephi², id est tres modii. Et decima pars cori in speciebus liquidis vocatur batus, sive vadus, ut ejusdem mensurae sit epha³ et batus⁴.*

Haec Hieronymus. In quibus verbis notandum quod, cum prius dixisset *ephi*, postea dixit *epha*; quia, ut ipse in eodem libro proxime ante ostendit, *epha* graeco sermone corrupte dicitur *ephi*³. In eodem quoque libro paulo post dicit quod *corus*, qui hebraice dicitur *homer*, a Septuaginta dicitur *gomer*⁴. Hoc ideo dicimus, ut quae sit differentia appareat inter *gomor*, quod in finali syllaba quartam vocalem habet, et *gomer*, quod in finali syllaba secundam vocalem habet.

Quod dicit, *colligat unusquisque gomor per singula capita*, intelligendum est, per singulos homines, ut principale corporis pro homine accipiatur. Quod autem subditur, *juxta numerum animarum vestrarum, quae habitant in tabernaculo, sic tolletis*, ad hoc videtur pertinere quod per singulas domos tollendum erat gomor, secundum numerum hominum habitantium in eis. Diligenter conside-

a-a'. ephi... epha (bis) : sic manifeste apud codd. sancti Hieronymi quos adhibuit auctor; quamvis PL 25, l. c., habeat bis epha, praesens vero citatio apud PL 204, contra codd. et contra hunc contextum legit bis ephi.

habitent sous vos tentes. Les fils d'Israël firent ainsi, et en ramassèrent l'un plus, l'autre moins. Ils le mesurèrent à la mesure du gomor, et celui qui en avait pris davantage n'en eut pas plus; celui qui en avait moins préparé n'en trouva pas moins. Mais chacun avait ce qu'il en pouvait manger¹.

On peut observer dans ce passage que le gomor est la mesure qui peut suffire à un homme pour un jour. Or le gomor, on le dira plus loin, est la dixième partie de l'éphi. Ce qu'est l'éphi, Jérôme le dit en ces termes au livre quatorzième de son commentaire sur Ézéchiel : « Le corus est de trente boisseaux, et sert d'unité pour la mesure aussi bien des liquides que des solides. La dixième partie du corus, pour les matières qu'on mesure au boisseau, s'appelle l'éphi, qui vaut donc trois boisseaux; et la dixième partie du corus pour les liquides s'appelle batus ou vadus. L'épha et le batus ont donc même capacité². »

Telles sont les paroles de Jérôme. Remarquons qu'il dit d'abord « éphi », puis « épha ». Lui-même explique quelques lignes plus haut que le mot épha est devenu en grec éphi par corruption³. Dans le même livre, un peu plus loin, Jérôme dit que le corus, qui se dit en hébreu homer, est appelé par les Septante gomer⁴. Nous le mentionnons ici pour souligner la différence qui existe entre gomor, qui a dans sa syllabe finale la quatrième voyelle, et gomer, qui a dans sa syllabe finale la deuxième voyelle.

Cet ordre : « Recueillez un gomor par tête », doit s'entendre : « Un gomor par homme. » La partie principale du corps est prise pour l'homme tout entier. Ce qui vient ensuite : « Prenez selon le nombre de personnes qui habitent sous vos tentes », veut dire que dans chaque maison il fallait prendre autant de gomors qu'il y avait d'habitants. Qui examine attentivement combien chacun eut

1. Ex. 16, 16 b-18.

2. S. JÉRÔME, In Ezech. 45, 10-12; PL 25, 449 C.

3. Id., *ibid.*